

## Antonio Anastasia recebe Diploma da CMBH

## **Assunto:**

**HONRA AO MÉRITO** 



Antonio Amastasia recebe título da CMBH

O governador de Minas Gerais, Antonio Augusto Junho

Anastasia, foi homenageado pela Câmara Municipal de Belo Horizonte com o Diploma de Honra ao Mérito, no dia 7 de maio de 2010. A solenidade foi uma iniciativa do vereador Pablo César ?Pablito? (PTC), que destacou que a ocasião é um ?gesto de reconhecimento de seu trabalho transformador, por meio de uma gestão administrativa, moderna e inovadora?.

A presidente da Casa, Luzia Ferreira (PPS), apontou o compromisso do governador com a garantia dos direitos de cidadania. ?As ações de Anastasia, importante gestor público e líder de notável capacidade, têm contribuído para diminuição das desigualdades sociais?, afirmou a vereadora.

O parlamentar Pablito ressaltou que Antônio Anastasia, juntamente com Aécio Neves, elevou o Estado de Minas Gerais ao reconhecimento no cenário nacional. ?Em parceria com o Município, o governo do Estado tem alcançado significativos índices de melhoria nas áreas de saúde, educação e segurança pública, bem como ampliados os níveis de emprego em Belo Horizonte?, declarou Pablito.

?Para alcançar conquistas para a população é essencial uma relação harmônica do governo do Estado com a Câmara Municipal de Belo Horizonte?, afirmou Anastasia, que enfatizou a satisfação em receber o Diploma de Honra ao Mérito.

## Presenças

Prestigiaram a homenagem o prefeito de Belo Horizonte, Marcio Lacerda; o presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais (ALMG), deputado estadual Alberto Pinto Coelho; o presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais (TRE/MG), desembargador José Antônio Baía Borges; o procurador de Justiça do Estado de Minas Gerais, Jarbas Soares; o comandante do Centro de Instrução e Adaptação da Aeronáutica, Brigadeiro do Ar José Geraldo Ferreira Malta; o defensor público-geral do Estado de Minas Gerais, Belmar Azze Ramos; o vigário episcopal da Pastoral da Arquidiocese de Belo Horizonte, Frei Antônio Pinheiro; o prefeito de Setubinha, João Barbosa Neto; e os vereadores Bruno Miranda (PDT), Carlos Henrique (PR), Chambarelle (PRB), Edinho Ribeiro (PTdoB), Fred Costa (PHS), Gunda (PSL), Léo Burguês de Castro (PSBD), Paulo Sérgio ?Paulinho Motorista? (PSL), Pricila Teixeira (PTB),

Reinaldo Lima (PV), Ronaldo Gontijo (PPS) e Wellington Magalhães (PMN). Responsável pela informação: Superintendência de Comunicação Institucional.

Data publicação:

Domingo, 9 Maio, 2010 - 21:00